
COPIA

COMUNE DI CASTELLUCCIO DEI SAURI
PROVINCIA DI FOGGIA

Piazza Municipio n. 3 - 71025 Castelluccio dei Sauri (FG) – Tel. +39 0881962021 – Fax +39 0881962263

Codice Fiscale 80003250711 – Partita IVA - 02094170715

________________________________________________________________________________

ORDINANZA N. 44 DEL 24/12/2025

I SETTORE - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Istituzione temporanea di Zona Pedonale Urbana con conseguente chiusura al

traffico veicolare nel centro cittadino in occasione degli eventi natalizi “Sauri

Christmas 2025”.

SINDACO

PREMESSO CHE

· nel periodo delle festività natalizie il Comune di Castelluccio dei Sauri sta promuovendo e

ospitando una serie di eventi e iniziative ricreative, culturali e di animazione inseriti nel cartellone

denominato “Sauri Christmas 2025”, finalizzati alla valorizzazione del centro cittadino e alla

socialità della comunità;

· tali eventi hanno previsto, tra l’altro, l’allestimento di mercatini natalizi, una pista di pattinaggio

su ghiaccio e ulteriori attrazioni, facendo registrare un considerevole afflusso di cittadini, famiglie e

visitatori, in particolare nelle aree centrali del paese;

CONSIDERATO CHE

· la presenza contemporanea di strutture temporanee, stand, attrazioni e un maggior numero di

pedoni, in particolar modo bambini e ragazzi, rende necessario limitare o interdire la circolazione

veicolare nelle aree interessate, al fine di garantire condizioni adeguate di sicurezza, ordine

pubblico e incolumità delle persone;

· l’istituzione temporanea di una zona pedonale consente una migliore fruizione degli spazi urbani,

favorendo un clima più sicuro, sereno e piacevole per residenti e visitatori, coerentemente con lo

spirito delle festività natalizie;

· tale misura contribuisce altresì alla valorizzazione del centro del paese, incentivando la

partecipazione agli eventi e sostenendo le attività economiche locali;

RITENUTO

· opportuno e necessario adottare un provvedimento temporaneo di regolamentazione della

circolazione stradale, mediante la chiusura al traffico veicolare e l’istituzione di una zona pedonale

rinanza n  I   AAI ALI l   pag  i 



COPIA

nelle aree centrali interessate dagli eventi;

VISTI

· gli articoli 7, 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti

Locali);

· l’articolo 7 del Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285), sue successive modifiche ed

integrazioni e il relativo Regolamento di esecuzione cui al D.P.R. n. 495/92;

ORDINA

1. L’istituzione temporanea di una Zona Pedonale Urbana (Z.P.U.) con conseguente chiusura
al traffico veicolare delle seguenti Vie e Piazze:

o Piazza Cesare Battisti (apponendo transenna di divieto accesso veicolare in corrispondenza del
civico n. 13 della stessa);

o Via IV Novembre (con apposizione transenna/e di divieto accesso veicolare da L.go

Indipendenza, in corrispondenza del civico 26 della stessa Via IV Novembre, e da Piazza Cesare

Battisti in corrispondenza/di fronte al civico n. 7 di Piazza Cesare Battisti);

Piazza Municipio direzione Via San Giorgio (apponendo transenna/e di divieto accesso veicolare
in corrispondenza del parcheggio posto di fronte la sede municipale);

o Via San Giorgio;

o Via Basilio Leone a partire dal civico n.72 (apponendo transenna/e di divieto accesso
veicolare all’altezza dell’intersezione con Via San Giorgio n. 1 e Via Circonvallazione).

o Piazza Municipio intera e Via Marconi intera con conseguente apposizione di transenne di
divieto accesso in Via Chiesa ang. Via Marconi e in Via Giardini 1/A. TALE CHIUSURA SARA’
VALIDA SOLO DALLE ORE 22.00 DEL 24 dicembre 2025 alle ore 01.00 del 25 dicembre
2025.

2. Il provvedimento avrà validità nei seguenti giorni e orari:

o 27-29-30 dicembre 2025 e 02-03-05-09-10 gennaio 2026

o dalle ore 18.00 alle ore 22.00

o 25-26-28 dicembre 2025 e 01-04-06-11 gennaio 2026

o Dalle ore 11.00 alle ore 13.00 e dalle ore 18.00 alle ore 22.00

o 24 dicembre 2025 dalle ore 11.00 alle ore 22.00

o Inoltre, dalle ore 22.00 e fino alle ore 01.00 del 25 dicembre 2025 viene integrata la
chiusura veicolare anche dell’intera Piazza Municipio e dell’intera Via Marconi con
conseguente apposizione di transenne di divieto accesso in Via Chiesa ang. Via Marconi e in
Via Giardini 1/A.

o 31 dicembre 2025 dalle ore 11.00 alle ore 19.00

3. È vietato il transito e la sosta di tutti i veicoli, ad eccezione di:

o mezzi di soccorso e di emergenza;

o forze dell’ordine;

rinanza n  I   AAI ALI l   pag  i 



COPIA

o veicoli autorizzati per esigenze di servizio, montaggio e smontaggio delle strutture, previa

autorizzazione comunale;

o residenti diretti ai propri accessi carrabili (ove presenti e compatibilmente con la sicurezza dei

pedoni);

o Mezzi che già trovansi all’interno della zona interdetta al traffico veicolare prima dell’inizio

dell’orario di chiusura e che potranno transitare solo ed esclusivamente lungo il tratto d’obbligo per

l’uscita dalla zona pedonale urbana SENZA RIMUOVERE ALCUNA TRANSENNA APPOSTA.

4. È demandata alla Polizia Locale l’adozione di eventuali provvedimenti operativi e la vigilanza
sul rispetto della presente ordinanza, nonché la possibilità di consentire deroghe temporanee per

motivate esigenze di sicurezza o ordine pubblico.

DISPONE CHE

· la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line del Comune e attraverso i canali istituzionali di comunicazione;

· copia della presente ordinanza sia trasmessa al Comando di Polizia Locale, alla Stazione dei

Carabinieri, all’Associazione di Protezione Civile SS. San Salvatore ODV e agli uffici comunali

competenti per l'esecuzione e il rispetto della stessa.

AVVERTE CHE

· chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto al pagamento delle sanzioni

pecuniarie previste dal C.d.S. ivi compresa l'eventuale sanzione accessoria della rimozione forzata;

· contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)

entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

entro 120 giorni.

Castelluccio dei Sauri, 24/12/2025

SINDACO

f.to Mattia Luciano AZZONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme collegate. Tale

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

__________________________________________________________________________

R E F E R T O D I P U B B L I C A Z I O N E (N. 1034)

rinanza n  I   AAI ALI l   pag  i 



COPIA

Il sottoscritto A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni

consecutivi a partire dal 24/12/2025 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Addì 24/12/2025

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to __________________________

Visto è copia conforme all’originale

Castelluccio dei Sauri,

________________

____________________

rinanza n  I   AAI ALI l   pag  i 


